
AD\1279871CS.docx PE745.174v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2022/0196(COD)

1.6.2023

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o udržitelném používání 
přípravků na ochranu rostlin a změně nařízení (EU) 2021/2115
(COM(2022) 0305 - C9-0207/2022 – 2022/0196(COD))

Zpravodajka: Michèle Rivasi



PE745.174v03-00 2/17 AD\1279871CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1279871CS.docx 3/17 PE745.174v03-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Právní východisko 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

s ohledem na Smlouvu o fungování 
Evropské unie, a zejména na čl. 192 odst. 1 
této smlouvy,

s ohledem na Smlouvu o fungování 
Evropské unie, a zejména na čl. 192 odst. 1 
a článek 208 této smlouvy,

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Právní východisko 5 a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

s ohledem na zvláštní zprávu 
Mezivládního panelu pro změnu klimatu 
ze dne 24. září 2019 o oceánech a 
kryosféře v měnícím se klimatu,

Pozměňovací návrh 3
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Usnesení Evropského parlamentu 
ze dne 12. února 2019 o provádění 
směrnice 2009/128/ES o udržitelném 
používání pesticidů41 konstatovalo, že Unie 
musí bezodkladně jednat o přechodu k 
udržitelnějšímu používání pesticidů, a 
vyzvalo Komisi, aby navrhla ambiciózní 
cíl pro omezení pesticidů, který by byl 
závazný pro celou Unii. Svou výzvu ke 
stanovení závazných cílů v oblasti omezení 
Evropský parlament zopakoval ve svém 
usnesení ze dne 20. října 2021 o strategii 

(3) Usnesení Evropského parlamentu 
ze dne 12. února 2019 o provádění 
směrnice 2009/128/ES o udržitelném 
používání pesticidů41 konstatovalo, že Unie 
musí bezodkladně jednat o přechodu k 
udržitelnějšímu používání pesticidů, včetně 
řešení otázky dovezených zemědělských 
produktů ošetřených pesticidy, jejichž 
použití je v Evropské unii zakázáno nebo 
omezeno, a vyzvalo Komisi, aby navrhla 
ambiciózní cíl pro omezení pesticidů, který 
by byl závazný pro celou Unii. Svou výzvu 



PE745.174v03-00 4/17 AD\1279871CS.docx

CS

„od zemědělce ke spotřebiteli“ pro 
spravedlivé, zdravé a ekologické 
potravinové systémy42.

ke stanovení závazných cílů v oblasti 
omezení Evropský parlament zopakoval ve 
svém usnesení ze dne 20. října 2021 o 
strategii „od zemědělce ke spotřebiteli“ pro 
spravedlivé, zdravé a ekologické 
potravinové systémy42, která zahrnuje 
podporu zemědělského modelu, který 
nezávisí na chemických pesticidech a 
neohrožuje naše zdraví ani zdraví našeho 
životního prostředí.

_________________ _________________
41 P8_TA(2019)0082, 12. února 2019. 41 P8_TA(2019)0082, 12. února 2019.
42 P9_TA(2021)0425, 20. října 2021. 42 P9_TA(2021)0425, 20. října 2021.

Pozměňovací návrh 4
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Země, které jsou příjemci 
pesticidů, mají často méně přísné 
ochranné předpisy a omezenou 
technickou kapacitu pro nakládání s 
nebezpečnými látkami, což má za 
následek toxickou expozici pro jejich 
obyvatelstvo, zejména v místních 
komunitách, a životní prostředí, a to má 
závažné dopady na lidské zdraví, 
ekosystémy, biologickou rozmanitost a 
hospodářství. Tyto okolnosti jsou 
obzvláště důležité v zemích s nízkými a 
středními příjmy, které již desítky let 
odebírají nebezpečné chemické látky a 
pesticidy ze zemí s vysokými příjmy.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Desetiletí výzkumu vedla k zákazu 
a přísnému omezení některých vysoce 



AD\1279871CS.docx 5/17 PE745.174v03-00

CS

nebezpečných pesticidů. V současné době 
však neexistuje mezinárodní právně 
závazná dohoda o regulaci pesticidů, což 
znamená, že počet nebezpečných látek, 
které jsou celosvětově zakázány, je velmi 
omezený. Například Stockholmská 
úmluva o perzistentních organických 
znečišťujících látkách celosvětově 
omezuje nebo zakazuje pouze několik 
pesticidů. Jiné mezinárodní dohody 
upravují pouze některé aspekty obchodu s 
pesticidy. Například Rotterdamská 
úmluva o postupu předchozího souhlasu 
pro určité nebezpečné chemické látky a 
pesticidy v mezinárodním obchodu 
(Rotterdamská úmluva) vyžaduje, aby 
státy sdílely informace o vývozu a dovozu 
některých nebezpečných pesticidů a 
Basilejská úmluva upravuje mezinárodní 
obchod s nebezpečnými pesticidy až poté, 
co se stanou odpadem.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) Mnoho států přijímá vnitrostátní 
opatření týkající se používání určitých 
pesticidů nebo jejich přístupu na trh v 
důsledku rizik pro lidské zdraví nebo 
životní prostředí. Regulační opatření 
zahrnují zákaz těchto látek, odmítnutí 
jejich schválení nebo přísné omezení 
jejich používání. Například ve Francii 
zákon ze dne 30. října 2018 o 
zemědělském a potravinářském odvětví 
stanoví v článku 83 nový zákaz týkající se 
výroby, skladování a oběhu přípravků na 
ochranu rostlin obsahujících látky v 
Evropské unii neschválené.



PE745.174v03-00 6/17 AD\1279871CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3c) Místně zakázané nebo neschválené 
pesticidy se však stále vyrábějí pro vývoz a 
použití v jiných částech světa. Tato praxe 
je označována jako „dvojí standard“, 
neboť země s vysokými příjmy i nadále 
umožňují výrobu nežádoucích látek na 
vývoz. Jen v roce 2018 vyvezly evropské 
korporace více než 81 000 tun pesticidů 
obsahujících 41 různých nebezpečných 
chemických látek, které jsou v EU 
zakázány pro zemědělské použití.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3e) Zpráva zvláštního zpravodaje OSN 
pro právo na potraviny ze dne 24. ledna 
2017 vypracovaná ve spolupráci se 
zvláštním zpravodajem pro otázky dopadu 
environmentálně šetrného zacházení s 
nebezpečnými látkami a odpady a jejich 
zneškodnění na lidská práva zdůrazňuje, 
že nadměrné používání pesticidů je velmi 
nebezpečné pro lidské zdraví a životní 
prostředí, přičemž tvrzení, že jsou 
nezbytné pro zajištění potravinového 
zabezpečení, je zavádějící. V tomto ohledu 
vyzvala k zavedení politik ke snížení 
používání pesticidů na celém světě a k 
vytvoření regulačního rámce, založeného 
na lidskoprávním přístupu, pro zákaz a 
postupné ukončení používání vysoce 
nebezpečných pesticidů spolu s 
přechodem na agroekologii v zájmu 
dosažení cílů udržitelného rozvoje.



AD\1279871CS.docx 7/17 PE745.174v03-00

CS

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) Ve své Strategii pro udržitelnost v 
oblasti chemických látek se EU zavázala 
zakázat vývoz látek zakázaných na 
domácím trhu.

Pozměňovací návrh 10
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) Toto nařízení by mělo být v 
souladu se zásadou soudržnosti politik ve 
prospěch rozvoje zakotvenou v článku 208 
SFEU, který stanoví, že „Unie přihlíží k 
cílům rozvojové spolupráce při provádění 
politik, které by mohly mít vliv na 
rozvojové země“. V tomto smyslu musí 
Komise a členské státy zajistit, aby 
pesticidy zakázané na evropském trhu 
nebyly vyváženy do třetích zemí, zejména 
do rozvojových zemí, a to vzhledem k 
jejich škodlivému dopadu na životní 
prostředí a veřejné zdraví. Jestliže neplatí 
zákaz pro celou EU, mohou nadnárodní 
společnosti vyrábějící pesticidy obcházet 
vnitrostátní zákazy tím, že budou 
pokračovat ve vývozu prostřednictvím 
dceřiných společností se sídlem v jiných 
členských státech. Tento zákaz musí být 
propojen s mechanismy partnerství a 
spolupráce, které zahrnují podpůrná 
opatření na pomoc rozvojovým zemím při 
nezbytném přechodu k agroekologii a 
udržitelným postupům, zejména 
investováním do výzkumu zaměřeného na 
nalezení alternativ k nebezpečným 
pesticidům a na snížení používání 
pesticidů a jejich rizikovosti. Tento posun 



PE745.174v03-00 8/17 AD\1279871CS.docx

CS

by splnil cíl snížit rizika spojená s 
používáním pesticidů a přispěl by k boji 
proti degradaci půdy, suchu a 
dezertifikaci.

Pozměňovací návrh 11
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4b) Pesticidy se v rozvojových zemích 
běžně používají a poptávka po nich roste v 
důsledku posunu v zemědělské politice, 
která přechází z tradiční produkce 
potravin pro místní spotřebu na produkci 
orientovanou na vývoz. EU hraje 
významnou úlohu v tom, že podporuje 
země s nízkými a středními příjmy při 
přechodu od intenzivního zemědělství k 
udržitelnějším agroekologickým 
postupům, a to poskytováním technické a 
finanční pomoci, posílenými programy 
výzkumu a budování kapacit, zejména v 
rámci Rotterdamské úmluvy, s cílem snížit 
používání pesticidů a jejich rizika a nalézt 
alternativy k nebezpečným pesticidům, 
jakož i podporovat spolupráci mezi 
rozvojovými zeměmi za účelem posílení 
regulace rizik souvisejících s pesticidy.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4d) Podle právního stanoviska Centra 
pro mezinárodní právo v oblasti životního 
prostředí (CIEL) skutečnost, že evropské 
státy nezakázaly vývoz zakázaných nebo 
neschválených pesticidů, ohrožuje právo 
na zdraví v dovážejících státech, a tudíž se 
ze strany evropských států jedná o 
porušení jejich mezinárodních závazků v 
oblasti lidských práv. Unie a její členské 



AD\1279871CS.docx 9/17 PE745.174v03-00

CS

státy mají proto zákonnou povinnost zcela 
a okamžitě zakázat veškerý vývoz těchto 
nebezpečných chemických účinných látek 
a pesticidů a ukončit tento nezákonný a 
nebezpečný obchod v souladu se strategií 
Komise pro udržitelnost v oblasti 
chemických látek.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) V závěrečné zprávě Konference o 
budoucnosti Evropy, která byla zveřejněna 
9. května 2022, občané v případě návrhů 
týkajících se zemědělství, produkce 
potravin, biologické rozmanitosti a 
ekosystémů a znečištění žádají Unii, aby 
především výrazně snížila používání 
chemických pesticidů a hnojiv v souladu se 
stávajícími cíli a zároveň nadále zajistila 
potravinové zabezpečení a podporu 
výzkumu za účelem rozvoje udržitelnějších 
a na přírodě založených iniciativ. Občané 
žádají další výzkum a inovace, mimo jiné i 
v oblasti technologických řešení pro 
udržitelnou produkci, odolnost rostlin a 
přesné zemědělství, jakož i intenzivnější 
komunikaci, více poradenských systémů a 
školení pro zemědělce i ze strany 
zemědělců a žádají Unii, aby chránila 
hmyz, zejména původní a opylující hmyz55.

(9) V závěrečné zprávě Konference o 
budoucnosti Evropy, která byla zveřejněna 
9. května 2022, občané v případě návrhů 
týkajících se zemědělství, produkce 
potravin, biologické rozmanitosti a 
ekosystémů a znečištění žádají Unii, aby 
především výrazně snížila používání 
chemických pesticidů a hnojiv v souladu se 
stávajícími cíli a zároveň nadále zajistila 
potravinové zabezpečení a podporu 
výzkumu za účelem rozvoje udržitelnějších 
a na přírodě založených iniciativ. Občané 
žádají další výzkum a inovace, mimo jiné i 
v oblasti technologických řešení pro 
udržitelnou produkci, odolnost rostlin a 
přesné zemědělství, jakož i intenzivnější 
komunikaci, více poradenských systémů a 
školení pro zemědělce i ze strany 
zemědělců a žádají Unii, aby chránila 
hmyz, zejména původní a opylující hmyz. 
Občané rovněž požadují, aby byly 
chráněny vodní zdroje a aby byly učiněny 
kroky v boji proti znečištění řek a 
oceánů55.

_________________ _________________
55 Konference o budoucnosti Evropy – 
Zpráva o konečném výsledku konference, 
květen 2022, návrh 1 a 2, s. 43–44.

55 Konference o budoucnosti Evropy – 
Zpráva o konečném výsledku konference, 
květen 2022, návrh 1 a 2, s. 43–44.

Pozměňovací návrh 14
Návrh nařízení



PE745.174v03-00 10/17 AD\1279871CS.docx

CS

Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Vztahy mezi Evropskou unií a 
rozvojovými zeměmi, zejména v Africe, 
zahrnují partnerství v oblasti ekologické 
transformace. Jak je uvedeno ve Strategii 
EU v oblasti biologické rozmanitosti do 
roku 2030, ochrana biologické 
rozmanitosti je nepostradatelnou součástí 
boje proti zhoršování stavu životního 
prostředí, roztříštěnosti stanovišť a ztrátě 
přírodního prostředí a v důsledku toho i 
prevence environmentálních rizik, která 
přispívají mimo jiné ke zdravotním 
hrozbám, jako jsou zoonózy. Přístup 
„jedno zdraví“, který posiluje Agendu 
OSN pro udržitelný rozvoj 2030, zahrnuje 
souvislost mezi biologickou rozmanitostí a 
zdravím. Pesticidy, které jsou často 
zjištěny v koncentracích překračujících 
právní nebo environmentální normy, jsou 
navíc zdrojem difúzního znečištění, kdy 
dochází ke kontaminaci vody, poškození 
vodních organismů a mořských a 
pobřežních ekosystémů. Vzhledem k tomu, 
že znečištění povrchových a podzemních 
vod a vyčerpání vodních zdrojů jsou pro 
naše mezinárodní partnery obecněji 
velkým problémem, měla by EU věnovat 
zvláštní pozornost důsledkům pesticidů 
pro vodní prostředí v rozvojových zemích, 
jak je stanoveno v cíli udržitelného 
rozvoje č. 6 „Zaručit všem přístup k vodě 
a sanitačním zařízením a zajistit 
udržitelné hospodaření s vodními zdroji“.
Ačkoli chemické pesticidy mohou mít 
závažný dopad na biologickou 
rozmanitost, přírodní stanoviště, 
ekosystémy a potravinový řetězec, a tudíž i 
na veřejné zdraví, jsou účinnou 
alternativou bez ničivých účinků také 
činitelé biologické kontroly. Je proto 
vhodné podporovat partnerské země při 
provádění inovací v oblasti integrované 
ochrany rostlin a při zajišťování cenové 
dostupnosti, přístupnosti a cenové 
přijatelnosti řešení integrované ochrany 



AD\1279871CS.docx 11/17 PE745.174v03-00

CS

rostlin se zaměřením zejména na drobné 
zemědělce. Komise a členské státy by měly 
podporovat výzkumné programy zaměřené 
na inovace v oblasti integrované ochrany 
rostlin a poskytovat technickou a finanční 
podporu na provádění integrované 
ochrany rostlin v rozvojových zemích.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 49 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(49a) Uznává, že nová pravidla týkající 
se snížení rizika a používání přípravků 
integrované ochrany rostlin v EU s cílem 
vytvořit zdravější a ekologičtější 
potravinový systém v souladu se Zelenou 
dohodou pro Evropu jsou důležitým 
cílem; poukazuje na to, že tento trend by 
mohl být potenciálně přínosem pro 
rozvojové země, neboť přípravky na 
ochranu rostlin jsou obvykle drahé, často 
obtížně dosažitelné a v některých 
případech nebezpečné pro zdraví lidí, 
zvířat a životního prostředí;

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto nařízení stanoví pravidla pro 
udržitelné používání přípravků na ochranu 
rostlin, a to prostřednictvím stanovení cílů 
týkajících se omezení používání 
chemických přípravků na ochranu rostlin a 
snížení rizika s nimi spojeného a jejich 
dosažení do roku 2030, stanovení 
požadavků na používání, skladování, 
prodej a likvidaci přípravků na ochranu 
rostlin a zařízení pro jejich aplikaci, 
stanovení odborné přípravy a zvyšování 

Toto nařízení stanoví pravidla pro 
udržitelné používání přípravků na ochranu 
rostlin s cílem snížit rizika a dopady 
používání pesticidů na lidské zdraví a 
životní prostředí a podpořit používání 
integrované ochrany rostlin a 
alternativních přístupů nebo technik, jako 
jsou nechemické alternativy pesticidů, a to 
prostřednictvím stanovení cílů týkajících se 
omezení používání chemických přípravků 
na ochranu rostlin a snížení rizika s nimi 



PE745.174v03-00 12/17 AD\1279871CS.docx

CS

povědomí, jakož i provádění integrované 
ochrany rostlin.

spojeného a jejich dosažení do roku 2030, 
stanovení požadavků na používání, 
skladování, prodej a likvidaci přípravků na 
ochranu rostlin a zařízení pro jejich 
aplikaci, stanovení odborné přípravy a 
zvyšování povědomí, jakož i provádění 
integrované ochrany rostlin.

Pozměňovací návrh 17
Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Komise podporuje provádění 
integrované ochrany rostlin v rozvojových 
zemích, zejména poskytováním technické 
a finanční pomoci a posílením výzkumu v 
oblasti agroekologie, ekologického 
zemědělství a integrované ochrany rostlin 
jako alternativy k nebezpečným 
pesticidům, zejména v zájmu ochrany 
biologické rozmanitosti a lidského zdraví 
a uplatňování přístupu „jedno zdraví“.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Do dne … [Úřad pro publikace: 
vložte datum použitelnosti tohoto nařízení] 
zavedou členské státy vhodná opatření, aby 
zabránily zhoršování stavu povrchových a 
podzemních vod, jakož i pobřežních a 
mořských vod, a umožnily dosažení 
dobrého stavu povrchových a podzemních 
vod, chránily vodní prostředí a dodávky 
pitné vody před vlivem přípravků na 
ochranu rostlin, aby bylo dosaženo alespoň 
cílů stanovených ve směrnicích 
2000/60/ES, 2006/118/ES, 2008/105/ES, 
2008/56/ES a (EU) 2020/2184.

3. Do dne … [Úřad pro publikace: 
vložte datum použitelnosti tohoto nařízení] 
zavedou členské státy vhodná opatření, aby 
omezily rozsáhlé škody způsobené 
zředěnými pesticidy ve vodních 
ekosystémech, zastavily zrychlující se 
zhoršování stavu povrchových a 
podzemních vod, jakož i pobřežních a 
mořských vod, a umožnily dosažení 
dobrého stavu povrchových a podzemních 
vod, chránily vodní prostředí a dodávky 
pitné vody před vlivem přípravků na 
ochranu rostlin, aby bylo dosaženo alespoň 
cílů stanovených ve směrnicích 
2000/60/ES, 2006/118/ES, 2008/105/ES, 



AD\1279871CS.docx 13/17 PE745.174v03-00

CS

2008/56/ES a (EU) 2020/2184.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Kapitola VI a (nová)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Obchod a spolupráce se třetími zeměmi
Článek 1 – Dovoz zemědělských produktů 
a zemědělsko-potravinářských produktů 
ze třetích zemí
1. Dovoz zemědělských a zemědělsko-
potravinářských produktů ze třetích zemí 
je zakázán, pokud byly produkty ošetřeny 
látkami, které nesplňují kritéria pro 
schválení uvedená v bodech 3.6.2 až 3.6.5, 
3.7 a 3.8.2 přílohy II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady 1107/2009 o uvádění 
přípravků na ochranu rostlin na trh, nebo 
byly pomocí těchto látek vyrobeny.
2. Výroba, skladování a vývoz zakázaných 
účinných látek a přípravků na ochranu 
rostlin, které nebyly schváleny nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1107/2009 ze dne 21. října 2009 o 
uvádění přípravků na ochranu rostlin na 
trh nebo které nesplňují požadavky na 
identifikaci a sledovatelnost stanovené 
tímtéž nařízením, z Evropské unie jsou 
zakázány.
Článek 2 – Mezinárodní spolupráce v 
oblasti informací o používání přípravků 
na ochranu rostlin
1. Komise zahájí dialog se třetími zeměmi 
s cílem vytvořit mechanismy partnerství a 
spolupráce, které by posílily 
shromažďování a transparentnost údajů o 
používání přípravků na ochranu rostlin ve 
třetích zemích a umožnily výměnu 
informací mezi těmito zeměmi na jedné 
straně a Komisí a členskými státy na 
straně druhé.
2. Tato partnerství a mechanismy 



PE745.174v03-00 14/17 AD\1279871CS.docx

CS

spolupráce mohou zahrnovat 
strukturované dialogy, podpůrné 
programy a opatření a správní postupy. 
Jejich cílem je podporovat omezení 
používání přípravků na ochranu rostlin ve 
třetích zemích a přechod na nechemické 
alternativy pesticidů a postupy 
integrované ochrany rostlin.
3. Komise vybízí třetí země, aby zřídily 
veřejné databáze obsahující přesné 
informace o používání přípravků na 
ochranu rostlin.
4. Komise vybízí třetí země, aby od 
výrobců, dodavatelů, distributorů, 
dovozců a vývozců vyžadovaly vedení 
evidence přípravků na ochranu rostlin, 
které vyrábějí, dovážejí, vyvážejí, skladují 
nebo uvádějí na trh, a to po dobu nejméně 
pěti let. Kromě toho se třetí země vybízejí, 
aby od profesionálních uživatelů 
přípravků na ochranu rostlin vyžadovaly, 
aby po dobu nejméně tří let vedli záznamy 
o každém použití přípravku, obsahující 
název přípravku na ochranu rostlin, čas a 
dávku aplikace a ošetřenou plochu a 
plodinu. Informace obsažené v této 
evidenci musí být na požádání k dispozici 
příslušným orgánům třetích zemí, jakož i 
zúčastněným třetím stranám, jako jsou 
odvětví pitné vody, maloobchodníci nebo 
obyvatelé.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 4 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise podporuje rozvojové země 
v přístupu k aktuálním informacím o 
rizicích spojených s používáním přípravků 
na ochranu rostlin prostřednictvím 
internetové stránky nebo internetových 
stránek uvedených v odstavci 2.



AD\1279871CS.docx 15/17 PE745.174v03-00

CS

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Článek 39 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 39 a
Komise podporuje rozvojové země při 
zavádění účinného procesu přehodnocení 
registrací pesticidů podle současných 
osvědčených regulačních postupů v 
souladu s kodexem chování FAO/WHO. 



PE745.174v03-00 16/17 AD\1279871CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Udržitelné používání přípravků na ochranu rostlin a změně nařízení 
(EU) 2021/2115

Referenční údaje COM(2022)0305 – C9-0207/2022 – 2022/0196(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
4.7.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
Datum oznámení na zasedání

DEVE
19.1.2023

Zpravodaj(ka)
Datum jmenování

Michèle Rivasi
17.1.2023

Projednání ve výboru 21.3.2023

Datum přijetí 23.5.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

13
1
9

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Hildegard Bentele, Stéphane Bijoux, Dominique Bilde, 
Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Antoni Comín i Oliveres, Elisabetta 
De Blasis, Charles Goerens, Mónica Silvana González, Pierrette 
Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Karsten 
Lucke, Erik Marquardt, Janina Ochojska, Michèle Rivasi, Christian 
Sagartz, Tomas Tobé, Bernhard Zimniok

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Rosa Estaràs Ferragut, María Soraya Rodríguez Ramos

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Marisa Matias



AD\1279871CS.docx 17/17 PE745.174v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

13 +

NI Antoni Comin i Oliveres

Renew Barry Andrews, Stéphane Bijoux, Charles Goerens, María Soraya Rodríguez Ramos

S&D Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Karsten Lucke

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

1 -

ID Bernhard Zimniok

9 0

ID Dominique Bilde, Elisabetta De Blasis

PPE Hildegard Bentele, Rosa Estarás Ferragut, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina 
Ochojska, Christian Sagartz, Tomas Tobé

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


